



Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	90.252.550,00	90.252.550,00	12.523.659,26	13,88	65.171.146,78	72,21	25.081.403,22
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.407.200,00	10.407.200,00	2.119.743,20	20,37	7.773.797,68	74,70	2.633.402,32
IMPOSTOS	10.252.200,00	10.252.200,00	2.072.251,69	20,21	7.621.812,70	74,34	2.630.387,30
TAXAS	135.000,00	135.000,00	47.491,51	35,18	151.984,98	112,58	-16.984,98
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	7.510.000,00	7.510.000,00	205.957,07	2,74	979.328,25	13,04	6.530.671,75
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO I	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	7.500.000,00	7.500.000,00	205.957,07	2,75	979.328,25	13,06	6.520.671,75
RECEITA PATRIMONIAL	268.950,00	268.950,00	43.800,07	16,29	291.020,72	108,21	-22.070,72
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	1.648,01	16,48	3.566,92	35,67	6.433,08
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	257.950,00	257.950,00	42.152,06	16,34	287.453,80	111,44	-29.503,80
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	76.000,00	76.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.735.500,00	71.735.500,00	10.148.152,70	14,15	56.099.134,66	78,20	15.636.365,34
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	70.285.500,00	70.285.500,00	10.143.277,70	14,43	56.094.259,66	79,81	14.191.240,34
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.450.000,00	1.450.000,00	4.875,00	0,34	4.875,00	0,34	1.445.125,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	254.900,00	254.900,00	6.006,22	2,36	27.865,47	10,93	227.034,53
MULTAS e JUROS de MORA	53.900,00	53.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.900,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	6.006,22	20,02	19.806,86	66,02	10.193,14
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	71.000,00	71.000,00	0,00	0,00	5.499,92	7,75	65.500,08
RECEITAS DIVERSAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	2.558,69	2,56	97.441,31
RECEITAS DE CAPITAL	8.648.850,00	8.648.850,00	0,00	0,00	192.024,00	2,22	8.456.826,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
ALIAÇÃO DE BENS	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	290.000,00
ALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
ALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.323.850,00	8.323.850,00	0,00	0,00	192.024,00	2,31	8.131.826,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.070.250,00	1.070.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.070.250,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	7.253.600,00	7.253.600,00	0,00	0,00	192.024,00	2,65	7.061.576,00
DEDUÇÕES DA RECEITA	-7.202.400,00	-7.202.400,00	-1.089.920,11	0,00	-6.041.747,87	0,00	-1.160.652,13
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-7.202.400,00	-7.202.400,00	-1.089.920,11	0,00	-6.041.747,87	0,00	-1.160.652,13
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERN	-7.202.400,00	-7.202.400,00	-1.089.920,11	0,00	-6.041.747,87	0,00	-1.160.652,13
Total Receitas	91.699.000,00	91.699.000,00	11.433.739,15	12,47	59.321.422,91	64,69	32.377.577,09

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	71.794.900,00	8.840.210,25	80.635.110,25	6.873.050,72	59.719.967,65	10.407.192,05	50.991.485,89	201,20	29.643.624,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	45.150.600,00	5.706.440,12	50.857.040,12	3.987.000,00	44.027.075,36	7.195.696,38	37.614.534,04	73,96	13.242.506,08
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	915.000,00	-577.500,00	337.500,00	0,00	335.008,99	4.295,67	279.282,92	82,75	58.217,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.729.300,00	3.711.270,13	29.440.570,13	2.886.050,72	15.357.883,30	3.207.200,00	13.097.668,93	44,49	16.342.901,20
Despesas de Capital	19.095.100,00	-7.829.510,25	11.265.589,75	169.461,70	1.382.500,28	210.656,88	1.291.148,43	91,65	9.974.441,32
INVESTIMENTO	17.625.100,00	-7.566.615,25	10.058.484,75	25.312,50	277.345,20	25.312,50	277.345,20	2,76	9.781.139,55
INVERSÕES FINANCEIRAS	165.000,00	-98.400,00	66.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.600,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.305.000,00	-164.495,00	1.140.505,00	144.149,20	1.105.155,08	185.344,38	1.013.803,23	88,89	126.701,77
Reserva de Contingência	810.000,00	0,00	810.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	810.000,00	0,00	810.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810.000,00
Total Despesas	91.700.000,00	1.010.700,00	92.710.700,00	7.042.512,42	61.102.467,93	10.617.848,93	52.282.634,32	292,85	40.428.065,68
Superavit							7.038.788,59		
Total							59.321.422,91		